The fact that all created beings are dependent in their existence on the will of God does not obviate the fact that some creatures have absolute necessity of being. In the same chapter, St. Thomas disposes of such an objection against his thesis.

<sup>50</sup> *Ibid.*: "Quaedam autem res sic a Deo in esse productae ut in earum natura sit potentia ad non esse. Quod quidem contingit ex hoc quod materia in eis est in potentia ad aliam formam. Illae autem res in quibus vel non est materia, vel, si est, non est possibilis ad aliam formam, non habent potentiam ad non esse. Eas igitur absolute et simpliciter necesse est esse."

If however it be said that those things which are *ex nihilo*, in themselves tend toward nothingness and so in all creatures there is a potency to non-being, this manifestly does not follow. For created things are said to tend towards nothingness in the same manner in which they came from nothingness. This indeed is only according to the potency of the agent. Therefore there is not a potency to non-being in created things, but there is a potency in the Creator to give them being or to cease keeping them in being, since He does not produce them by a necessity of nature but by His will.<sup>51</sup>

In his commentary on Aristotle's *Peri Hel-meneias*, St. Thomas again holds that necessity and contingency are determined from the natures of things. In the lesson where he treats of the roots of contingency in things, he cites Boethius' commentary on the point. First there is the opinion of Diodorus who distinguished possible and necessary according to event. For according to him, impossible is that which will never be; necessary, that which will always be; possible, that which at some time will be. The Stoics distinguished according to exterior prohibiting factors. For them, necessary is that which cannot be prohibited from being true; impossible, that which is always prohibited from truth; possible, that which can or cannot be prohibited from being true.<sup>52</sup>

However St. Thomas points out the falsity of these distinctions. For he says that the distinction of Diodorus is incompetent because it is *a posteriori* while that of the Stoics is *ab*

<sup>51</sup> *Ibid.*: "Si autem dicatur quod ea quae sunt ex nihilo, quantum est de se, in nihilum tendunt; et sic omnibus creaturis inest potentia ad non esse; manifestum est hoc non sequi. Dicuntur enim res creatae eo modo in nihilum tendere quo sunt ex nihilo. Quod quidem non est nisi secundum potentiam agentis. Sic igitur et rebus creatis non inest potentia ad non esse; sed Creatori inest potentia ut eis det esse vel eis desinat esse influere; cum non ex necessitate naturae agat ad rerum productionem, sed ex voluntate."

<sup>52</sup> *I Periherm.*, lect. 14: "Est autem considerandum quod, sicut Boethius dicit hic in Commento, circa possibile et necessarium diversimode aliqui opinati sunt. Quidam enim distinxerunt ea secundum eventum, sicut Diodorus, qui dixit illud esse impossibile quod numquam erit; necessarium vero quod semper erit; possibile vero quod quandoque erit, quandoque non erit. Stoici vero distinxerunt haec secundum exteriora prohibentia. Dixerunt enim necessarium esse illud quod non potest prohiberi quin sit verum; impossibile vero quod semper prohibetur a veritate; possibile vero quod potest prohiberi vel non prohiberi."

*exteriori* and *per accidens*. The first distinction is *a posteriori* because something is not necessary because it will exist always but rather, it will exist always because it is necessary. The second distinction likewise is defective because something is not necessary because it cannot be prohibited but rather, it cannot be impeded because it is necessary.<sup>53</sup>

St. Thomas then cites the opinion that Boethius attributes to Philo, saying that others have better distinguished possible and necessary according to the natures of things. That is, a necessary thing is determined in its nature only to being; impossible is determined only to non-being; possible is that which by nature is determined neither to being nor to non-being but is contingent to both. This, says St. Thomas, is manifestly the opinion of Aristotle. For the Philosopher assigns the *l-atio* of contingency in those things which are done by us to the fact that we are consiliative; in other things from this that their matter is in potency to each *Qf* the opposites, i. e., to being and non-being.<sup>54</sup>

From these different citations of St. Thomas we can justly conclude to his understanding of contingency and necessity. A contingent or possible being is one that can exist or can not-exist. But where St. Thomas is talking about already existing beings, we say that it is a being that can not-exist. A necessary being, on the other hand, is one which cannot not-exist. The

<sup>53</sup> *Ibid.*: "Utraque enim distinctio videtur esse incompetens. Nam prima distinctio est a posteriori: non enim ideo aliquid est necessarium, quia semper erit; sed potius ideo semper erit, quia est necessarium: et idem patet in aliis. Secunda autem assignatio est ab exteriori et quasi per accidens: non enim ideo aliquid est necessarium, quia non habet impedimentum, sed quia est necessarium, ideo impedimentum haberi non potest."